
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 338 – Novembro de 2016 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ---------------------------------------  006 

DIÁRIAS  --------------------------------------------------------------  025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
         
       PORTARIA Nº 155, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
   

      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com a Portaria Nº 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar o servidor EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE Nº 1975810, para a Função Gratificada de Coordenadoria de Suporte às 

Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais – FG - 05. 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

  PORTARIA Nº 156, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
   
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 
 I – Designar o servidor EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1975810, para coordenar o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Especiais – NAPNE (instituído pela Portaria nº 044/2005, de 20 de abril de 2005). 
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 GR, de 29/10/2015, de acordo 
com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo, integrantes do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
SERVIDOR % EFEITOS 

FINANCEIROS 
SANDY ANDREZA DE LAVOR ARAÚJO 30 03/11/2016 

 
         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 158, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das competências 
que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 
       I – Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO JÚNIOR, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
1938576, no período de 08/11/2016 a 07/11/2017, com ônus limitado, para cursar o Doutorado 
em Química, pela Universidade Federal do Rio Grande do Ceará. 

 
 II– Esta Portaria entra em vigor a partir da data estabelecida acima. 

 

        
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 159, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 
  

 Art. 1º Designar RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1772981, Avaliador Interno; MARIA DE 
NAZARE RODRIGUES PEREIRA MARTINS, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1326825 e POLIANA SOUSA EPAMINONDAS, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1857793, para comporem, sob a 
Presidência do primeiro, a Banca Especial RSC III, para avaliar a Docente ERLANDIA 
ALVES MAGALHAES QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 0249238, referenciada no Processo 
nº 23266045622201617. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015,  

 
RESOLVE 

 
 Art. 1º Designar ANTONIO KLEYLTON BANDEIRA, Matrícula SIAPE nº 1676527; 

ANA IONEIDE DE SOUZA BANDEIRA Matrícula SIAPE nº 1748375; ANTONIO GILVAN 

TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 1106470; CELIA MARIA FREITAS GUEDES AMORIM, 

Matrícula SIAPE nº 1011394 e CLEONISCE DELFINO UCHOA, Matrícula SIAPE nº 

1106587, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Responsável pelo 

diálogo e negociações com os alunos grevistas e manifestantes que ocupam o IFCE-campus 

Iguatu. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 161, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015,  

 
RESOLVE 

 
 Art. 1º Designar EMERSON CRISTIAN PERERIA DOS SANTOS, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1975810; ANA IONEIDE DE SOUZA 

BANDEIRA, Pedagoga - área, Matrícula SIAPE nº 1748375 e SILVELENA ALVES DE 

ARAUJO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1761118, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Encarregada pela Elaboração do Projeto de Criação do Curso de 

Licenciatura em Letras: Libras 

 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 162, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 

 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 
29/10/2015, RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar JOACI PEREIRA DE SOUSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 053762, Avaliador Interno; JOÃO NACIR COLOMBO, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 54105; CÍCERO 
PAULO FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 02163446 e OSCAR MARIANO HAFLE, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 48565, para comporem, sob a Presidência do primeiro, a 
Banca Especial de Professor Titular, para avaliar o Docente GILCIMAR ALVES DO 
CARMO, Matrícula SIAPE nº 0054077. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 163, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 
o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Dispensar, a partir de 02/12/2016, o servidor JOSE BEZERRA NETO, 
Matrícula SIAPE nº 1212437, da função gratificada de Chefe de Gabinete -, código FG-01. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 14 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 164, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 
o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Nomear, a partir de 02/12/2016, o servidor ANTONIO KLEYLTON 
BANDEIRA, Matrícula SIAPE nº 1676527, na função gratificada de Chefe de Gabinete, código 
FG-01. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 15 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 165, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, 
considerando o que dispõe a Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito as retificações, Campus Iguatu, publicada no DOU em 22 de                  
novembro de 2016, Seção 2, página 19. 

 
Art. 2º -  Retificar a Portaria nº 134, de 12/09/2016, publicada no DOU em 29/09/2016, 

Seção 2, página 17, Onde se lê, Dispensar, “Leia-se “ Dispensar a partir de 16/09/2016. 
 

Art. 3º -  Retificar a Portaria nº 135, de 21/09/2016, publicada no DOU em 29/09/2016, 
Seção 2, página 17, Onde se lê, Dispensar, “Leia-se “ Dispensar a partir de 21/09/2016. 
 

Art. 4º -  Retificar a Portaria nº 137, de 24/09/2016, publicada no DOU em 29/09/2016, 
Seção 2, página 17, Onde se lê, Matrícula SIAPE nº 2011394, “Leia-se “Matrícula SIAPE nº 
1011394. 

 
Art. 5º -  Retificar a Portaria nº 138, de 24/09/2016, publicada no DOU em 29/09/2016, 

Seção 2, página 17, Onde se lê, Matrícula SIAPE nº 2011394, “Leia-se “Matrícula SIAPE nº 
1845925. 
 

Art. 6º -  Retificar a Portaria nº 139, de 24/09/2016, publicada no DOU em 29/09/2016, 
Seção 2, página 17, Onde se lê, Matrícula SIAPE nº 1761118, para a função de Coordenadoria 
Pedagógica, “Leia-se “Matrícula SIAPE nº 1011394, para a função de Coordenadoria 
Pedagógica Unidade I-Areias. 
          

    Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 16 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 166, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo mencionados para constituírem a Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD), Biênio 2016-208, nos termos do Edital nº 

136/GD/2016: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

SIAPE 

CARGO 

ANTONIO NUNES PEREIRA 1373049 Presidente 

MARIA VANDA SILVINO DA SILVA 2504920 Secretária 

JONATHAN ALVES REBOUÇAS 1008483 Membro titular 

EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS 1975810 Suplente do Presidente 

FRANCISCO CARLOS SOBRINHO 4465461 Suplente da Secretária 

CÉLIA FREITAS GUEDES AMORIM 1011394 Membro Suplente 

 

Art. 2º - O prazo de vigência desta comissão é de 02 (dois) anos. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 17 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 167, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo 
com o advento da Lei 12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo, integrantes do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro: 

 
SERVIDOR % EFEITOS 

FINANCEIROS 
MARIA ALDENIR DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 30 17/11/2016 

 
         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
 Diretor-Geral  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 18 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 168, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016  
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 
e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 
RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo, integrante 
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro 
abaixo: 

 
PROCESSO SERVIDOR NÍVEL 

ANTERIOR 
NÍVEL 
 ATUAL 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

23261.045044.2016-69 Paulo José Teixeira dos Santos I II 19/11/2016 

23266.049703.2016-96 Danilo Pereira de Oliveira I II 21/11/2016 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 19 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 169, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016  
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU-CE, no uso de suas atribuições regimentais 

e das competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 987 GR, de 06/10/2009, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º –Retornar, a partir de 24/11/2016, GLAUBER CARVALHO NOBRE, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 19965915, afastado para cursar 

Doutorado em Ciências do Movimento Humano, na Universidade Federal do Rio Grande do 

Sul. 

         

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 20 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
PORTARIA Nº 170, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
      O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, RESOLVE: 

       
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, ao servidor 

abaixo, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 
conforme o quadro abaixo: 
 

SERVIDOR PADRÃO 
ANTERIOR 

PADRÃO 
ATUAL 

DATA DA 
PROGRESSÃO 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

Antônio Pinto da Silva B IV 15 B IV 16 12/01/2017 12/01/2017 

Antônio Regivano de Oliveira da 
Silva 

D I 01 D I 02 19/11/2016 19/11/2016 

Aurélio de Castro Alves Filho D IV 03 D IV 04 05/01/2017 05/01/2017 

Danilo Pereira de Oliveira E I 01 E I 02 25/11/2016 25/11/2016 

Edilene Alves Araújo de Freitas B IV 15 B IV 16 12/01/2017 12/01/2017 

Eliseu Teixeira de Mendonça Júnior C IV 08 C IV 09 17/12/2016 17/12/2016 

Francisco Pinheiro Filho D IV 08 D IV 09 17/12/2016 17/12/2016 

José Valder da Costa D IV 14 D IV 15 25/11/2016 25/11/2016 

Lenita Araújo Castorino C IV 14 C IV 15 01/12/2016 01/12/2016 

Márcia Leyla de Freitas Macedo 
Felipe 

E IV 07 E IV 08 10/01/2017 10/01/2017 

Maria Maiza Barros E III 03 E III 04 28/12/2016 28/12/2016 

Marlene Dias Matos de Araújo D IV 15 D IV 16 12/01/2017 12/01/2017 

Nilton Gonzaga da Silva B IV 14 B IV 15 11/10/2016 11/10/2016 

Paulo José Teixeira dos Santos D I 01 D I 02 19/11/2016 19/11/2016 

Sandy Andreza de Lavor Araújo E I 01 E I 02 19/11/2016 19/11/2016 

Sávio Nogueira Almino D III 06 D III 07 28/12/2016 28/12/2016 

Thamires de Oliveira Mota Menezes C IV 03 C IV 04 09/01/2017 09/01/2017 

Valdemônica Paulo Medeiros C IV 12 C IV 13 28/01/2016 28/01/2016 

 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 171, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
 
                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 
o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Lotar o servidor JOSÉ BEZERRA NETO, Matrícula SIAPE nº 1212437, na 
Diretoria de Ensino/Coordenadoria Pedagógica – Areais. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dijauma Honório Nogueira 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 172, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

                        O DIRETOR–GERAL DO INSTIUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Portaria Nº. 675 - GR, de 29/10/2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Dispensar, a partir de 01/12/2016, a servidora NEIDIMAR LOPES MATIAS, 

Matrícula SIAPE nº 1746655, da função gratificada de Coordenadora de Graduação e Pós-

Graduação – FG 02. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 23 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 173, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das 

competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,  

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Autorizar o servidor EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS, 

professor EBTT, matrícula SIAPE nº: 1975810, a conduzir e utilizar veículo oficial pertencente 

ao quadro de veículos oficiais do Campus Iguatu quando em serviço, ao interesse da 

administração pública, durante o período de 05 a 10 de dezembro de 2016; 

 

Art. 2º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial; 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 24 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 
 

PORTARIA Nº 174, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675- GR, de 29/10/2015, 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Autorizar o servidor ALEXANDRE REUBER ALMEIDA DA SILVA, Professor 
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1155402, a conduzir e utilizar 
veículo oficial pertencente ao campus Iguatu, no período de 05/12/2016 a 10/12/2016, quando 
em serviço e ao interesse da administração pública. 
 

 Art. 2º - Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas 

infrações decorrentes de atos por ele praticados na condução de veículo oficial.  

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 25 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/11/2016 a 30/11/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

003639/16  
JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas  

Nacional - 
Congresso  

06/11/2016 12/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

João 
Pessoa 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

6,0  1.438,20 0,00 1.438,20 

12/11/2016 12/11/2016 
João 
Pessoa 
(PB) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  119,85 0,00 119,85 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 6,5  1.558,05 0,00 1.558,05 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 104,10  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.453,95 

 

004564/16  
JOSE WELBER 
VIEIRA 
BEZERRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

24/11/2016 26/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

2,0  424,80 0,00 424,80 

26/11/2016 26/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Próprio 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 489,36 

 

004569/16  
MARCONE 
SAMPAIO DE 
OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

17/11/2016 20/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 0,00 637,20 

20/11/2016 20/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 26 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  743,40 0,00 743,40 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 701,76 

 

004573/16  
MARIA DE 
FATIMA 
MORAIS ALVES 

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

09/11/2016 10/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 

10/11/2016 10/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 339,06 

 

004575/16  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em Prestação 
de Contas  

Nacional - A 
Serviço  

17/11/2016 19/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  424,80 0,00 424,80 

19/11/2016 19/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 489,36 

 

004607/16  

ANTONIO 
MARCEL 
FERREIRA 
ALVES  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

12/11/2016 14/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Maracanaú 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  354,00 0,00 354,00 

14/11/2016 15/11/2016 
Maracanaú 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 

Veículo 
Oficial 

1,5  265,50 0,00 265,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 27 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 598,68 

 

004608/16  

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço  

09/11/2016 12/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Campina 
Grande 
(PB) 

Veículo 
Oficial 

3,0  531,00 0,00 531,00 

12/11/2016 12/11/2016 
Campina 
Grande 
(PB) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5  619,50 0,00 619,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 557,04 

 

004612/16  
GABRIELA 
LEITE DA 
SILVA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento  

22/11/2016 25/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 80,60 717,80 

25/11/2016 26/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 80,60 399,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  955,80 161,20 1.117,00 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.128,72 

 

004613/16  
LIANA GOES 
COELHO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento  

15/11/2016 18/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0  637,20 80,60 717,80 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 28 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

18/11/2016 19/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,0  0,00 80,60 80,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 3,0  637,20 161,20 798,40 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 851,76 

 

004614/16  

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA 
LIMA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Treinamento  

27/11/2016 01/12/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

4,0  1.015,20 0,00 1.015,20 

01/12/2016 01/12/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  1.142,10 0,00 1.142,10 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.058,82 

 
 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

004741/16  
DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
A Serviço  

10/11/2016 10/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

10/11/2016 10/11/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  105,75 0,00 105,75 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 29 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Sub-Total 0,5  105,75 0,00 105,75 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 84,93 

 

004742/16  
AMANDA 
GONCALVES 
ALBOINO  

CI  IF CE  NACIONAL Concluída  
Nacional - 
A Serviço  

10/11/2016 10/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

10/11/2016 10/11/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 

004743/16  
SAVIO 
NOGUEIRA 
ALMINO  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Prestação de 
Contas  

Nacional - 
A Serviço  

10/11/2016 10/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Crato 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0  0,00 0,00 0,00 

10/11/2016 10/11/2016 
Crato 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  88,50 0,00 88,50 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  88,50 0,00 88,50 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 20,82  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 67,68 

 

004745/16  
FRANCISCO 
FRANCINILDO 

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
A Serviço  

09/11/2016 10/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  253,80 0,00 253,80 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 30 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

OLIVEIRA 
LIMA  

10/11/2016 10/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  126,90 0,00 126,90 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  380,70 0,00 380,70 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 339,06 

 

004833/16  

PAULO 
HENRIQUE 
NOBRE 
PARENTE  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Congresso  

08/11/2016 09/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Rodoviário 1,0  177,00 0,00 177,00 

09/11/2016 11/11/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

São 
Paulo 
(SP) 

Aéreo 2,0  424,80 0,00 424,80 

11/11/2016 11/11/2016 
São 
Paulo 
(SP) 

Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Aéreo 0,0  0,00 0,00 0,00 

11/11/2016 12/11/2016 
Juazeiro 
do Norte 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 0,00 318,60 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5  920,40 0,00 920,40 

Total 
Adicional 

190,00 Descontos 83,28  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 1.027,12 

 

004896/16  
MARIA NUBIA 
GOMES DE 

CI  IF CE  NACIONAL Cancelada  
Nacional - 
Convocação 

28/11/2016 29/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 0,00 212,40 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 31 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

LUCENA 
PEREIRA  

29/11/2016 29/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 371,96 

 

004897/16  
MARIA 
NELGIMA 
VITOR  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
A Serviço  

27/11/2016 28/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0  212,40 80,60 293,00 

28/11/2016 29/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Rodoviário 1,5  318,60 80,60 399,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 161,20 692,20 

Total 
Adicional 

95,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 745,56 

 

004987/16  
ANTONIO 
NUNES 
PEREIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação 

29/11/2016 30/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0  212,40 0,00 212,40 

30/11/2016 30/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 338/Novembro/2016| Página 32 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Valor 

Diárias 

Valor 
Passagens 

e Taxas 

Valor 
Total Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 41,64  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 276,96 

 

004988/16  
JOSE 
WELLINGTON 
DE OLIVEIRA  

CI  IF CE  NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
A Serviço  

23/11/2016 25/11/2016 
Iguatu 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0  424,80 0,00 424,80 

25/11/2016 25/11/2016 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno 
para 
Iguatu 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5  106,20 0,00 106,20 

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5  531,00 0,00 531,00 

Total 
Adicional 

0,00 Descontos 62,46  Restituição 0,00  Reembolso 0,00  Total Viagem 468,54 

 
Total Geral 51,0  11.001,30 483,60 11.118,00 

 


